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FORSVARSMINISTEREN  

                      3. februar 2017 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 1. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 31 til 

forsvarsministeren, som hermed endeligt besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Martin Lidegaard (RV). 

 

Spørgsmål nr. 31: 

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke tredjelande (ikke-EU lande), Danmark har købt vå-
ben, ammunition og krigsmateriel af i perioden 1990-2016 og hvilket beløb i danske kroner, 
Danmark har købt for af hvert land i perioden.” 
 

Svar: 

Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har Forsvarsministeriet indhentet følgende udta-

lelse fra Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse. 

 

”Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse har udarbejdet vedlagte liste over samle-

de registrerede betalinger til ”tredjelande” (ikke-EU lande), der dækker perioden 1. januar 

2000 til 30. september 2016. Der er registreret betalinger til 80 ”tredjelande”. Listen er ud-

arbejdet på baggrund af et elektronisk datatræk fra DeMars (SAP - forsvarets Enterprise 

Resource Planning system). Det bemærkes, at de angivne data er behæftet med usikker-

hed, idet datakvaliteten falder, jo ældre data er. 

 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse kan oplyse, at styrelsen ikke har relevante, 

dækkende og håndterbare data til rådighed, der vurderes at kunne understøtte en liste, der 

går tilbage til 1990.  

 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse kan endvidere oplyse, at DeMars ikke un-

derstøtter et specifikt datatræk på indkøb af varetypen ”våben, ammunition og krigsmateri-

el” fra ”tredjelande” (ikke-EU lande). Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse har 
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derfor fremsøgt data via træk på samtlige registrerede DeMars kreditorbetalinger for perio-

den 1. januar 2000 – 30. september 2016. På den baggrund fremkommer de 80 ”tredjelan-

de”, der fremgår af vedlagte liste. De registrerede betalinger kan omfatte våben, ammuniti-

on, krigsmateriel, almindelige reservedele, IT udstyr, software, serviceydelser og transport, 

brændstof samt logistisk understøttelse af udsendte enheder og kapaciteter m.m.  

 

For en række af de lande, der fremgår af den vedlagte liste, er det vurderingen, at der ikke 

er gennemført indkøb under varetypen ”våben, ammunition og krigsmateriel”. En fuld afkla-

ring af dette vil dog kræve en manuel gennemgang af et betydeligt antal betalingsbilag og 

fakturaer for de pågældende lande.  

 

Det skal ved opgørelsen af betalinger til USA bemærkes, at der i udgangspunktet ikke er 

medtaget betalinger fsva. Foreign Military Sales (FMS), idet enkelte FMS betalinger dog kan 

være indeholdt. En opgørelse af FMS betalinger vil kræve en manuel gennemgang af hver 

enkelt FMS Case, herunder hver enkelt kontrakt og indkøbsordre.  

 

Såfremt der skal fremsøges betalinger for varer, som kan henføres under kategorien ”våben, 

ammunition og krigsmateriel”, vil det kræve en manuel gennemgang af alle specifikke faktu-

raer/bilag for alle de listede lande med henblik på at afdække hvilke indkøb, der falder ind 

under denne kategori. Der vil således være tale om særdeles ressource - og tidskrævende 

arbejde.”  

 

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse oplyste. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

              Claus Hjort Frederiksen 

 

 

 

Bilag:  

Liste over betalinger til tredjelande i perioden 1. januar 2000 til 30. september 2016 


